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29867 RESOLUCION de 27 de octubre de 1986. de la
Dirección General de Tributos. relativa al escrito de
fecha 27 de junio de 1986. par el que la Asociación de
Empresas de Vellla Directa formula consulta vincu~
lante en relación al Impuesto sobre el Valor Añadido
al amparo tk lo dispuesto en el articulo 53 de la LeY
4611985. tk 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 27 de junio de 1986. por el que la
ASOCIaCIón de Empresas de Venta Directa formula consulta vincu­
lante en relación al Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que la Entidad consultante es una organización
patronal autorizada para formular consultas vinculantes en rela­
ción al Impuesto sobre el Valor Añadido en virtud de lo dispuesto
en el articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre (<<Boletin
Oficial del Estado» del 28);

Resultando que determinados em~os miembros de la
Asociación consultante tienen a disposición de sus clientes catálo­
sos de sus articulas COn precios de venta lijados con Impuesto
sobre el Valor Añadido y recarso de equivalencia incluidos;

Resultando que las referidas Empresas describen en factura los
articulos sumimstrados, el precio por articulo con el Impuesto
~bre el '(alar. Añadido incluido el importe totál. todos los
unpuestos mclwdos de la contraprestación. correspondiente a cada
conjunto de dichos anlculos;

. ResultaI1do que, con independencia de lo que antecede, los
sUjetos pasIVOS hacen lifurar en las facturas que emiten la base
!'nponible alaba!, el tilK! unpositivo aplicable de impuesto. la cuota
unposlUva alaba!, el llpo de recar¡o de equivalencia, la cuota
correspondiente a dicho 1"OC!\11O y el importe total resultante a
ClUio del desti".tario de la facíura;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 157. número 1 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor
Añadido. aprobado por Real Decreto 2028/1985. de 30 de octubre
(<<Boletín Oficial del Estado» del 31>' toda factura y sus copias o
matnees contendrán, al menos, los Sl&UÍentes datos o requisitos:

a) Número Y. en su caso, serie. La numeración de las facturas
será correlativa.

b) Nombre y apellidos o razón social número de identi1ica­
ción fiscal o. en su caso, códiSO de identi1icación y domicilio del
expedidor y del destinatario.

c) Operación sujeta al Impuesto con descripción de los bienes
o servicios que constituyan el objeto de la misma.

d) Contraprestación total de la operación y, en su caso, los
demás datos necesarios para la determinación de la base imponible.

e) Tipo tributario y cuota.
l) Losar y fecha de su emisión.

Considerando que según "prescribe el número 2 del articulo 157
anteriormente citado, si la operación u operaciones a que se refiere
la factura comprendiera bienes o servicios sujetos al Impuesto a
tipos impositivos diferentes, debenin indicarse separadamente los
con~tos y datos descritos en las letras c), d) y e) del considerando
antenor.

ConSiderando que el articulo 148 del Reglamento del Impuesto
establece que el recar¡o de equivalencia ileberá repercutirse en
forma disllnta y separada del Impuesto sobre el Valor Añadido;

Considerando que en el modelo de factura que se a<\junta al
escrito de consulta no concurren todos los antecedente,:Jm~~"
tanclas necesarios para la formación del juicio de la . .stra­
ción,

Esta Dirección General considens 'liustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Asociación de
Empresas de Venta Directa:

Primero.-Todas las facturas y sus copias o matriees emitidas
por los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido
deberán contener, entre otros datos y requisitos, los siguientes:

a) Operación sujeta al Impuesto con descripción de los bienes
y servicios que constituyan el objeto de la misma.

b) Contraprestación total de la opersción, determinada de
conformidad con lo dispuesto en el anlculo 29. números 1 y 2 del
Reglamento del Impuestos sobre el Valor Añadido.

c) Los demás datos necesarios, en su caso, para la determina-
ción de la base imponible. "

d) ~se ~ponible de la operación a que se refiera la factura.
e) TIpo tnbutano del Impuesto sobre el Valor Añadido a que

debe gravarse dicha operación.
f) Til?" tributario del recarso de equivalencia, cuando el

desllnatano de la operación sea un sujeto pasivo someti.do a dicho
résimen especiaL

8) Cuota del Impuesto sobre el Valor Añadido repercutida.
h) Importe del recarso de equivalencia repercutido, cuando

asi proceda.

Segundo.-Si la operación u operaciones a que se refiere la
factura comprende bienes o servicios sujetos al Impuesto a tipos
impositivos diferentes, deberán indicarse separadamente los con­
ceptos y datos a que se refiere el punto primero anterior.

Tercero.-En las facturas que emitan los sujetos pasivos del
Impueto sobre el Valor Añadido por las opersciones que realicen
podrán hacerse constar, además de los datos y requisitos exisidos
por el artículo 157. números 1 y 2 del Realamento del Impuesto.
otros que se juzguen pertinentes, tales como la indicación de los
importes parciales correspondientes a cada uno de los articulos
vendidos a los que se hace referencia en el tercer resultando de esta
contestación, Siempre que no desvirtúen la naturaleza de los
referidos documentos. "

Madrid, 27 de octubre de 1986.-El Director seneraJ, Francico
1avier Eiroa Villarnovo.

29868 RESOLUClON tk 28 de octubre tk 1986. de Úl
Dirección General de Comercio Exterior, por la que se
reconocen los beneficios arancelarios establecidos por
el Real Decreto 258611985. tk 18 de diciembre.
modifICado par el Real Decreto 93211986. tk 9 tk
mayo, a las Empresas que se citan.

El Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre. modificado por
el Real Decreto 932/1986. de 9 de mayo, establece un résimen de
suspensiones y reducciones arancelarias aplicables a los bienes de
inversión que se importen con determinados fines especificos,
recogiendo en su artículo 1.0, entre otros, el de sector de automo­
ción.

Al ampsro de dicha disposición, y de acuerdo con los trámites
previstos en la Orden de Presidencia del Gobierno de 19 de marzo
de 1986. las Empresas que se relacionan en el anejo único de la
presente Resolución, encuadradas en el sector de automoción,
solicitaron de este Departamento el reconocimiento de los benefi­
cios arancetarios establecidos en los citados Reales Decretos.

Cumplidos los trámites resIamentarios, la Dirección General de
Industrias Siderometalúrgicas y Navales del Ministerio de Indu..
tria y Enersia ha emitido los corresl?"ndientes informes favorables
a la concesión del beneficio SOliCItado, UDa vez aprobsdos los
respectivos proyectos de modernización de sus instalaciones pre­
sentados por las referidas Empresas.

En consecuencia, esta Dirección Genera) de Comercio Exterior
ha resuelto. de acuerdo COn 10 previsto en e1.articulo 3.° de la Orden
de Presidencia del Gobierno de 19 de mllI20 de 1986, lo sisuiente:

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo que realicen
las Empresas que se citan en el anejo a la presente Resolución. en
ejecución de sus respectivos proyectos de modernización de- sus
instalaciones aprobados por la Dirección General de Industrias
Siderometalúrgtcas y Navales del Ministerio de Industria y Energía
disfrutarán, a tenor de lo dispuesto en el Real Decreto 2586/1985,
de 18 de diciembre. moditicado por el Real Decreto 932/1986, de
9 de mayo. de los siguientes beneficios arancelarios:

a) Suspensión total de los derechos aplicables a los bienes de
equipo. de acuerdo con sus características y naturaleza. cuando se
importen de la Comunidad Económica Europea, o bien de aquellos
países a los que. en virtud de las disposiciones ví¡entes en cada
momento, les sea de aplicación el mismo tratamiento arancelario;
o bien

b) Sometimiento a los derechos del Arancel de Aduanas
Comunitario, cuando dichos bienes de equipo se importen de
terceros pal.... siempre que este derecho resulte inferior al aplica­
ble en cada momento a los citados pal... según el Arancel de
Adwmas español y de acuerdo con las previsiones de adaptación al
Arancel comunitario establecidas en el articulo 37 del Aeta de
Adhesión.

Sesundo.-La aplicación de los beneficios queda supeditada a la
presentación ante los Servicios competentes de Adwmas del
certilicado de inexistencia de producción nacional a que alude el
articulo 5.° de la mencionada Orden de 19 de mllI20 de 1986.

Tercero.-l. Los bienes de equipo que se importen quedarán
vinculados al destino especifico determinante del beneficio que se
concede y su utilización en fines distintos de los previstos supondrá
la pérdida automática de los beneficios aplicados, siendo exigibles
los derechos arancetarios y demás impuestos no percibidos. asi
como los recargos y sanciones a que hubiere lugar.

2. A los efectos del pertinente control. serán de aplicación las
normas contenidas en el Reglamento 1535177 CEE, relativo a los
despachos de mercancias con destinos especiales.

Cuarto.-En atención a lo previsto en el apartado 2 del articulo
5.° de la Orden citada, y a efeCtOs de alcanzar los objetivos
mencionados en el apartado 3 del mismo artículo, la presente
Resolución será aplicable a cuantos despachos de importación


